

Miljö & plannytt

Nyhetsbrev från Länsstyrelsen i Stockholm



LÄNSSTYRELSEN
I STOCKHOLMS LÄN

Nr 5 2011

Välkommen till årets sista nummer av Miljö & plannytt.

Gå direkt till notiser om

[Miljö och hälsa](#)
[Naturvård](#)
[Kulturmiljövård](#)
[Planering och byggande](#)
[Kalendarium](#)

När en remiss skickas till
Länsstyrelsen

Det händer då och då att våra handläggare får remisser som ska besvaras av myndigheten skickade direkt till sig. Ibland är det inte helt tydligt vilken status remissen har eller vilket eller vilka sakområden som berörs av den.



För att underlätta att remisserna hanteras snabbt och korrekt ber vi er att alltid skicka remisser som ska till Länsstyrelsen till vår registratur på adressen [stockholm\(snabel-a\)lansstyrelsen.se](mailto:stockholm(snabel-a)lansstyrelsen.se)

MILJÖ OCH HÄLSA

Länsstyrelsen ansöker om medel för arbetet med förorenade områden 2012

Det regionala programmet för efterbehandling av förorenade områden är inlämnat till Naturvårdsverket och Länsstyrelsen ansöker i samband med det om bidrag för planerat arbete 2012. Av det underlag som kommunerna lämnat till Länsstyrelsen i programarbetet framgår att flera kommuner börjar arbeta mer aktivt med sina förorenade områden, flera med att ta fram strategier och handlingsplaner. Till exempel har Danderyd, Järfälla, Lidingö, Sollentuna, Solna, Sundbyberg Täby, Upplands Väsby och Vallentuna låtit genomföra inventering och riskklassning av nedlagda deponier i sina kommuner inom ramen för avfallsplanen. Lidingö kommun har avsatt medel 2012 för att inventera och riskklassa förorenade områden i kommunen.

[Läs mer om det regionala programmet här.](#)

Kontakt: Birgitta Swahn, tfn 785 51 03

Förorenade områden: branscher som inventeras nu

Länsstyrelsen inventerar nu tillverkning av stenkolstjära, trästjära och takpapp, verkstads- och ytbehandlingsindustri, tvättmedelsindustri och övrig organisk

Tipsa en vän eller kollega
Klicka [här](#) för att vidarebefordra.

Har du fått nyhetsbrevet vidarebefordrat? Starta prenumeration genom att klicka [här](#) och fylla i din e-postadress.

Länsstyrelsen i
Stockholms län
Hantverkargatan 29
Box 22 067
104 22 Stockholm
Tfn: 08- 785 40 00 (vxl)

www.lansstyrelsen.se/stockh..

Kontakta oss
[Avdelningen för miljö](#)
[Avdelningen för planfrågor](#)

Ansvarig utgivare
Lars Nyberg

Redaktörer
PetraMy Börjesson, Lena
Hackzell, Mattias Jansson, Ingrid
Nordemar, Birgitta Swahn, Eva
Svensson och Christian Weyer.

Nyhetsbrevet kommer ut
4-6 gånger/år.

[Tidigare nr av nyhetsbrevet](#)

Personalnytt
Kulturmiljö
Evelina Ericson, är anställd som
praktikant året ut

Miljöanalys
Elin Håkansson, kommer att
arbeta med GIS-kartor

Miljöskydd
Marcus Andersson började den 1
november och ska under sex
månader arbeta med
vattenverksamhet

Naturvård
Kristin Lundvall arbetar med
förvaltning av skyddad natur från
oktober 2011 till april 2012

Andreas Zetterberg arbetar med

industri, plantskolor och bekämpningsmedelslager samt grafisk industri.

Länsstyrelsen på
Mäklarmässan: Vem ansvarar för
förorenad mark vid
fastighetsöverlåtelse?



Den 24–25 november deltar länsstyrelserna i Mälardalslänen och Gotland på Mäklarmässan i Stockholm. Syftet är att öka kunskapen om förorenade områden och om ansvarsförhållanden vid fastighetsöverlåtelse. Ett viktigt budskap är att förorenade områden inte enbart orsakas av industriell verksamhet utan kan uppstå genom läckage från villaoljecisterner, nedskräpning, läckande bilvrak med mera. Informationen ingår i en kampanj som riktar sig till fastighetsmäklare, besiktningsmän, köpare och säljare av villor och andra privata fastigheter. En informationsbroschyr har tagits fram och informationsträffar har arrangerats i Stockholm, Örebro och Visby.

[Läs broschyren Förorenad mark – syns inte men finns](#)

Kontakt: Birgitta Swahn, tfn 785 51 03

Åtta projekt delar på
"Klimatmiljon"



Länsstyrelsen fördelar en miljon kronor till åtta lokala projekt inom energi- och klimatområdet. Satsningen ska göra det lättare för regionala aktörer att medverka i den regionala klimat- och energistrategin och inleda åtgärder för att minska sin klimatpåverkan eller för att arbeta med energiomställning. Elva av länets kommuner, Centrum för hälsa och byggande vid KTH, Tällberg Foundation samt solcellsdistributören Direct Energy delar på pengarna. Bland annat går åtta kommuner på Södertörn samman i ett projekt för att utveckla samordningen kring varudistribution. Transportfrågan är en knäckfråga för länet där kommunerna kan göra stor skillnad genom samordning.

[Läs mer om klimatmiljonen](#)

Kontakt: Maria Tengvard, tfn 785 51 93

Hälsoskydds nätverket – för dig
som arbetar med
hälsoskyddsfrågor



Hälsoskydds nätverket är ett forum för inspektörer som arbetar med hälsoskyddsfrågor i länets kommuner. Det är ett samarbete mellan Länsstyrelsen i Stockholms län och Karolinska Institutet (på uppdrag av Stockholms läns landsting). Inom nätverket träffas deltagarna och tar del av ny information om tillsyn och hälsoeffekter, utbyter erfarenheter och diskuterar frågor som rör tillsyn. Den senaste nätverksträffen ägde rum i oktober och handlade om buller i skolor och förskolor.

[Minnesanteckningar från träffarna och mer om Hälsoskydds nätverket](#)

Eva Svensson, tfn 785 42 56

Brand i råoljeledning vid Nynas AB
raffinaderi i Nynäshamn



Den 23 oktober utbröt en brand i en råoljeledning vid Nynas AB raffinaderi. Länsstyrelsen genomförde den 27 oktober ett tillsynsbesök utifrån miljöbalken och

Sevesolagstiftningen för att skapa sig en bättre bild av händelsen. Räddningstjänsten lät branden brinna ut efter att tillförseln av råolja strypts och fokuserade på att skydda omgivande strukturer och utrustning genom

rovdjursförvaltning från november
2011 till februari 2012

vattenkylning. Stora mängder släckvatten användes och tillfälliga invallningar placerades ut. Det mesta släckvattnet togs omhand i det egna reningsverket. Den råolja som fanns kvar på processområdet har tagits omhand. Bolaget uppskattar att 100 m3 råolja brann upp vid incidenten. Vid räddningsinsatsen fungerade inte kylningen helt tillfredsställande, detta kunde dock lösas med hjälp från Kustbevakningen. Ingen människa kom till skada och räddningsinsatsen genomfördes på ett bra sätt. En intern utredning pågår och bolaget planerar för en extern utredning.

Kontakt: Ylva Bjurström (miljöfrågor), tfn 785 40 35
Sara Villner (Sevesofrågor), tfn 785 45 11

Samordning mot illegala transporter av bilbatterier

Under hösten rapporterades det om en ökad mängd illegala transporter av bilbatterier till Baltikum. I oktober deltog därför inspektörer från Estland i Länsstyrelsens arbete för att se hur våra inspektioner i hamnar går till. För transport av bilbatterier för återvinning i EU-länder behövs ett godkännande från Naturvårdsverket. Bilbatterier räknas som farligt gods och får inte fraktas på många av de fartyg som trafikerar Baltikum och Polen.

Uppströmskampanj 2012: Var startar olagliga avfallstransporter?

Uppströmstillsyn handlar om att försöka hindra olagliga avfallstransporter i ett så tidigt skede som möjligt. Det avfall som upptäckts i hamnar eller vid gränsövergångar på väg ut ur Sverige kommer från företag, verksamheter eller anläggningar ute i landet. Det är dessa verksamheter tillsynen inriktar sig på. Naturvårdsverket startar under våren 2012 Uppströmskampanjen med ett seminarium den 22 mars 2012 som vänder sig till både kommuner och länsstyrelserna.

[Läs mer om Uppströmskampanjen](#)

Möten med exportörer av begagnade varor

Länsstyrelsen har tillsammans med Stockholm och Botkyrka kommun arrangerat ett möte med exportföretag kring vilka regler som gäller för att exportera begagnade varor som kylskåp, datorer, TV, däck, motorer med mera. Eventuellt kan det bli ytterligare möten på samma tema i vår.

Kontakt: Ylva Bjurström, tfn 785 40 35

Glöm inte söka LOVA i år!

Kommuner och ideella föreningar som LRF-grupper eller båtklubbar är välkomna med sina ansökningar om lokala vattenvårdsprojekt till Länsstyrelsen. Sista ansökningdagen är den 30 november. Länsstyrelsen har sedan 2010 beviljat 23,8 miljoner i LOVA-stöd till 55 olika projekt. Vi räknar med att kunna dela ut cirka 9 miljoner kronor i bidrag även nästa år. Besluten fattas i februari/mars 2012.

[Sök LOVA-bidrag här](#)



Kontakt: Christian Weyer, tfn 785 45 82

Vattendag för Åkerströmmen

Den 30 november hålls ett stort informations- och diskussionsmöte om vattenmiljöfrågor i Åkerströmmens avrinningsområde. Politiker, tjänstemän, lantbrukare, företagare, studenter – kort och gott alla som har ett ansvar och ett intresse för vattenkvaliteten i områdets sjöar och vattendrag är välkomna att vara med. Mötet hålls i Vallentunasalen (biblioteket), Torggatan 9, kl.8.30-16.00. Vattendagen är gratis, fika och lunch ingår. Vallentuna, Österåker, Sigtuna och Norrtälje kommuner, LRF och Länsstyrelsen i Stockholm har tagit fram ett



inspirerande program. [Program och anmälan.](#)

Kontakt: Christian Weyer, tfn 785 45 82

Kom på Vattenverkstad den 16 eller 18 november

Länsstyrelsen påminner om vattenverkstäderna för kommuner, lantbrukare, bransch- och intresseorganisationer. I avrinningsområdesspecifika vattenverkstäder diskuterar vi, med tematiska kartor som bakgrund, miljöproblem, orsaker och åtgärder förutsättningslöst. Vi hoppas att verkstäderna ska ge värdefull input till vårt arbete med åtgärdsunderlag, men också ge skjuts åt det pågående åtgärdsarbetet. Mötena hålls på Länsstyrelsen i Stockholm.

[Anmälan till Vattenverkstad](#)

Kontakt: Håkan Häggström, tfn 785 43 09

Workshop om miljö kvalitetsnormer för vatten och dess koppling till miljöfarlig verksamhet, vattenverksamheter och förorenade områden

Workshopen den 14 oktober blev en god kunskapsöverföring med information om hur miljö kvalitetsnormerna tas om hand i prövningsprocessen hos miljödomstolarna eller miljöprövningsdelegationerna. Representanter från Kammarkollegiet och Miljöprövningsdelegationen i Stockholms län besökte workshopen där handläggare för vattenförvaltning vid Länsstyrelsen och handläggare för tillstånds- och tillsyns ärenden inom Norra Östersjöns vattendistrikt deltog. Checklistor uppdaterades för att även innefatta aspekter som rör miljö kvalitetsnormer för vatten, som stöd för sökanden i vad en MKB och tillståndsansökan behöver innehålla.

Kontakt: Anna Åhr Evertson, tfn 785 51 62

BESLUT FRÅN MILJÖPRÖVNINGSDELEGATIONEN

Tillståndsbeslutet i sin helhet finner du på [Länsstyrelsens webbplats](#)

Stockholms Hamn AB

Tillstånd enligt 9 kapitlet miljöbalken till hamnverksamhet för trafik med fartyg av en bruttodräktighet av högst 6000 inom Södra Hammarbyhamnen, Stockholms och Lidingö kommun.

Swedish Biogas International AB

Tillstånd enligt miljöbalken till att uppföra och driva en anläggning för produktion av biogödsel och biogas samt uppgradering av biogasen till fordonsbränsle i Skarpnäck på fastigheten Solvärmén 1, Stockholms kommun.

Scania-Bilar Sverige AB

Tillstånd enligt 9 kap miljöbalken till Scania-Bilar Sverige AB att demontera max 200 uttjänta motorfordon som inte omfattas av bilskrotningsförordningen per år i Södertälje kommun på fastigheten Gesällen 3.

Volvo Truck Center AB

Tillstånd till Volvo Truck Center Swede enligt 9 kapitlet miljöbalken att demontera maximalt 250 uttjänta motorfordon som inte omfattas av bilskrotningsförordningen per år vid anläggningen inom fastigheten Traktorn 1, Morabergs industriområde i Södertälje kommun.

E.ON Värme Sverige AB

Tillstånd enligt 9 kapitlet miljöbalken till fortsatt och utvidgad drift av verksamheten vid Kullö panncentral på fastigheten Kullö 1:14 i Vaxholms

kommun.

ANDRA MYNDIGHETER OCH KOMMUNER

Ny broschyr: "Planera för dricksvatten – vårt viktigaste livsmedel"



Sedan år 2010 har ansvariga nationella myndigheter samt branschorganisationerna Sveriges Kommuner och Landsting (SKL) och Svenskt Vatten utvecklat ett nationellt nätverk för dricksvatten för att stödja ett systematiskt arbete på dricksvattenområdet. Syftet med broschyren man nu tagit fram är att lyfta fram dricksvattenfrågor i planeringsprocessen.

[Läs mer i broschyren "Planera för dricksvatten"](#)

Kontakt: Anette Björlin, tfn 785 42 33 (Länsstyrelsen)
Erika Lind, tfn 018-17 43 25, 073-354 53 25 (Livsmedelsverket)

Miljöhälsorapport 2013

Forskare från Karolinska Institutet arbetar på uppdrag av Socialstyrelsen med Miljöhälsorapport 2013. Rapporten ska ge en aktuell lägesbild och eventuella trender i Sverige vad gäller ett flertal miljöfaktorer och dess påverkan på barn och ungdomars hälsa. Till grund för miljöhälsorapporten ligger enkätstudien Miljöhälsoenkät 2011, tillsammans med diverse registerdata och vetenskaplig konsensus. Den nationella rapporten publiceras våren 2013 och den regionala rapporten för Stockholms län förväntas tidigt under hösten samma år.

[Läs mer om miljöhälsorapportering](#)

Eva Svensson, tfn 785 42 56

NATURVÅRD

Översyn av det utvidgade strandskyddet

Den 21 oktober anordnades ett första möte med kommunerna om den översyn av det utvidgade strandskyddet som ska pågå till 2014. Mötet blev ett startskott för den nära dialog som Länsstyrelsen kommer att ha med kommunerna under översynen. En kontaktperson kommer att finnas i varje kommun. Nästa steg i arbetet blir att sammanställa hur mycket utvidgat strandskydd respektive kommun har och att ta reda på vilket underlagsmaterial kommunerna har eller kommer att ta fram och som kan vara av intresse för översynen. Därefter kommer Länsstyrelsen att dela in kommunerna i fem olika grupper som hanteras i turordning.



Kontakt: Anna Dominkovic, tfn 755 43 53

Råda naturreservat blir större

Rådareservatet i Norrtälje kommun, känt för sin rika förekomst av guckusko, har utökats med 50 hektar kalkbarrskog. Andra intressanta växter som förekommer i reservatet är skogsstarr och orkidéen skogsfru. Utvidgningen kunde ske tack vare en central överenskommelse mellan markägaren Sveaskog och Naturvårdsverket.

Kontakt: Björn-Axel Beier, tfn 785 52 23

Naturbevakarträffen den 20 oktober

Den 20 oktober samlades länets naturbevakare och tillsynsmän i Sigtuna kommun kring årets tema tillgänglighet. Hur tillgängliga är våra reservat för besökare och vad kan vi förbättra? Hur kan vi underlätta för besökare med olika handikapp? Sten Söderlund – erfaren tillsynsman och eldsjäl för naturvården i skärgården – korades också till Årets Naturbevakare 2011. På eftermiddagen besökte vi Fysingens naturreservat i strålände höstsol för att fortsätta våra diskussioner och titta på tillgänglighet i praktiken.



Kontakt: Mattias Jansson, tfn 785 52 93

Kommunekologkonferensen den 6 oktober

Den 6 oktober hölls länets årliga kommunekologkonferens – värdkommun var Nykvarn. Vi fick ta del av nya kunskaper om limniska naturvården med sjön Yngern som praktiskt studieexempel. På eftermiddagen förevisade kommunekolog Mikael Essmyren det välskötta kommunala naturreservatet Jägarskogen (bilden).



Kontakt: Mats Gothnier, tfn 785 49 22 och Eva Hedberg, tfn 785 52 17

KULTURMILJÖVÅRD

Förlängd ansökningstid för bidrag till länets hembygdsgårdar

Hus med historia, regeringens särskilda satsning på hembygdsgårdarna, har förlängts med ett år. I Stockholms län kan hembygdsföreningar ansöka om bidrag före den 10 januari 2012. Länsstyrelsen prioriterar ansökningar som visar att föreningen tänker kombinera sina byggnadsvårdsåtgärder med aktiviteter för att förmedla kunskaper om hembygdsgården och det lokala kulturarvet.



[Läs mer om Hus med historia 2012 i Stockholms län](#)

Kontakt: Karolina Matts, tfn 785 44 24

PLANERING OCH BYGGANDE

Yttrande över Lantmäteriets rapport 2011:1

I Miljö- och Plannytt nr 4 2011, skrev vi om den aktuella remissen angående så kallade 113§ BL-förordnanden. Här redovisar vi fortsättningen och Länsstyrelsens aktuella yttrande.



Länsstyrelsen uppvaktade i november 2010 Miljödepartementet med en önskan om att regeringen skulle se över reglerna avseende 113 § BL-förordnanden. Lantmäteriet fick därefter i uppdrag att beskriva frågan och lämna nödvändiga författningsförslag. Uppdraget har resulterat i en rapport: Beslut enligt 6 kap. 5 § plan- och bygglagen, LMV-rapport 2011:1, som skickats ut på remiss till och med den 31 oktober 2011.

Länsstyrelsen överlämnade sitt yttrande till departementet den 24 oktober 2011.

I huvudsak delar Länsstyrelsen de synpunkter som Lantmäteriet framför. En lagändring behövs för att tydliggöra syftet med ett beslut om att upplåta mark utan ersättning. Det är bra om sådana beslut kan tidsbestämmas och att gamla förordnanden efter en lagändring kan upphöra att gälla. Länsstyrelsen har synpunkter på den föreslagna övergångstiden och anser att en del frågor som rör genomförandet, informationsinsatser till berörda och eventuella rättigheter i samband med ett förordnande behöver utvecklas i den kommande propositionen. Läs mer i [yttrandet](#) och [Lantmäteriets rapport 2011:1](#).

Kontakt: Ewa Andrén Holst, tfn 785 47 47

Mötesplats PBL - fler tillfällen

Den nya plan- och bygglagen trädde i kraft för drygt ett halvår sedan. En del av de frågor som fanns då har nu hunnit redas ut, medan andra frågor har tillkommit sedan vi började tillämpa den nya lagen. Länsstyrelsen arrangerar nu ytterligare två träffar i serien Mötesplats PBL på temat byggfrågor respektive planfrågor. Genom dialog mellan deltagarna hoppas vi både kunna rätta ut frågetecken samt sprida erfarenheter och goda exempel. Ambitionen är att tillsammans skapa en arena där vi resonerar om problem och lösningar. Båda träffarna äger rum på Länsstyrelsen, Hantverkargatan 29, Kungsholmen, Stockholm. Välkomna!



- [Mötesplats PBL: bygg](#)
äger rum tisdagen den 6 december kl. 13–16.
[Anmälan hittar du här.](#)
- [Mötesplats PBL: plan](#)
äger rum torsdagen den 8 december kl. 13–16.
[Anmälan hittar du här.](#)

Kontakt: Johan Hjalmarsson, tfn 785 53 68

Sista minuten 16 november!
Avdelningen för planfrågor inbjuder till "Öppet Hus "

I morgon är det sedvanligt "Öppet hus" för kommunerna på Länsstyrelsen.
Drop in kaffe från 14.30. Program kl. 15 – 16.45 med eftersits till kl. 19.
Vi bjuder på enklare tilltugg. Välkomna!



[Program finns på vår webbplats.](#)

För eventuell plats i sista minuten kontakta
Jakob Sahlén, tfn 785 44 35

KALENDARIUM

16 november
Öppet hus med avdelningen för planfrågor
[Anmälan och mer information](#)

16, 18 november
Vattenverkstad
[Anmälan och mer information](#)

22 november
Utbildningsdag om förorenade områden
För kommunernas miljöhandläggare. Anordnas i Stockholm av länsstyrelserna i Mälardalsregionen, Gotlands och Dalarnas län.
[Anmälan och mer information.](#)

30 november

Kemilänken: Vattendirektivet och Miljökvalitetsnormer –
Kemikaliehänsyn i tillsynsarbetet!

Vad ska man tänka på? Var hittar man relevant information om kemisk status
med mera?

[Anmälan och mer information](#)

5 december

Seminarium om miljöövervakning av strandexploatering

[Anmälan och mer information](#)

6 december

Mötesplats PBL – bygg

[Anmälan och mer information](#)

8 december

Mötesplats PBL – plan

[Anmälan och mer information](#)

[Vill du inte ha framtida utskick, klicka här.](#)